
Zpracovaný na základě zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů ve znění pozdějších úprav.

Údaje o obci:

Adresa: Obec Šumvald,  783 85  Šumvald č. 17

Místní části: Šumvald,  Břevenec

IČO: 00299537

DIČ: CZ00299537 (plátci DPH od 15.8.2018)

Telefon: 585041258

E-mail: sumvald@sumvald.cz

starosta@sumvald.cz

ucetni@sumvald.cz

matrika@sumvald.cz

urednik@sumvald.cz

Internetové stránky: www.sumvald.cz

Bankovní ústav: Česká spořitelna a.s.

Číslo účtu: 1801155349/0800

Bankovní ústav: Česká národní banka

Číslo účtu: 94-5212811/0710

Počet obyvatel k 01. 01. 2022: 1 641 obyvatel a 7 cizinců

Počet obyvatel k 31. 12. 2022: 1 640 obyvatel a 29 cizinců

Příspěvková organizace: Základní škola Šumvald, okres Olomouc, p.o.

Sídlo: Šumvald čp. 204

IČO: 70978590

Statutární zástupce: Mgr. Šárka Kallerová

Příspěvková organizace: Mateřská škola Šumvald, okres Olomouc, p.o.

Sídlo: Šumvald čp. 199

IČO: 75026627

Statutární zástupce: Mgr. Eliška Skácelová

  Závěrečný účet Obce Šumvald za rok 2022

Obec  Šumvald

NÁVRH

1/13

mailto:sumvald@sumvald.cz
mailto:starosta@sumvald.cz
mailto:ucetni@sumvald.cz
mailto:matrika@sumvald.cz
mailto:urednik@sumvald.cz
http://www.sumvald.cz/


Zastupitelstvo Obce Šumvald
V roce 2022 proběhly volby do zastupitelstev obcí. Termíny platnosti volených fukcí zastupitelstva:

do 23.09.2022 od 21.10.2022

Starosta - uvolněný: Ing. Šenk Josef Ing. Šenk Josef

Místostarosta: Kokoška Miroslav Kokoška Miroslav

uvolněný neuvolněný

Jmenný seznam zastupitelů obce: Axmanová Eva Axmanová Eva

Mgr. Balcárek Lubomír Mgr. Balcárek Lubomír

Čamek Martin Hejl Jiří

Kyselý Jiří Kaller Leoš

MUDr. Nikl Vladimír Kyselý Jiří

Ing. Solovský Martin Smrček Květoslav

Wiedermann Štěpán Wiedermann Štěpán

Výbory: finanční: Axmanová Eva Axmanová Eva

kontrolní: Wiedermann Štěpán Wiedermann Štěpán

Komise: školská a kulturní: Mgr. Kallerová Šárka Smrček Květoslav

Počet veřejných zasedání zastupitelstva obce v roce 2022: 3 a 2 jednání

Obec Šumvald se řídí těmito obecně závaznými vyhláškami:

1/2002 Řád pohřebiště Šumvald

2/2002 Řád pohřebiště Břevenec

3/2003 O závazných částech územního plánu obce Šumvald

1/2011 O podmínkách volného pohybu psů a o povinnostech vlastníků a držitelů psů na území obce Šumvald

2/2011 O užívání plakátovacích ploch v majetku obce

1/2019 O místním poplatku ze psů

2/2019 O místním poplatku za užívání veřejného prostranství

3/2019 O místním poplatku ze vstupného 

4/2019 O místním poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování 

komunálních odpadů

1/2020 O systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních

odpadů a nakládání se stavebním odpadem na území obce Šumvald

1/2021 O obecním systému odpadového hospodářství s účinností od 1.1.2022

2/2021 O místním poplatku za obecní systém odpadového hospodářství s účinností od 1.1.2022

Pojištění majetku: ČSOB Pojišťovna, a.s. (dříve Kooperativa, a.s)

Pojištění os.auta: Česká pojišťovna, a.s.

Pojištění auta: UNIQA pojištovna, a.s.

Obec Šumvald je členem:

- Svazku obcí mikroregionu Uničovsko (SOMU)

- MAS Uničovsko,  o. p. s. 

Obec Šumvald se stala v roce 2020 akcionářem:

- Servisní společnosti Odpady Olomouckého kraje, a.s.

Přezkoumání hospodaření Obce Šumvald za rok 2022:

Dílčí přezkoumání hospodaření Obce Šumvald za r. 2022 bylo provedeno ve dnech 21. - 22. listopadu 2022

kontrolními pracovníky Krajského úřadu Olomouckého kraje. Konečné přezkoumání hospodaření

Obce Šumvald za r. 2023 proběhlo dne 13. března 2023 Krajským úřadem Ol. kraje se závěrem:

při přezkoumání hospodaření Obce Šumvald za rok 2022 nebyly zjištěny chyby a nedostatky

(§10 odst. 3 písm. a) zákona č. 420/2004 Sb.).

2/13



Plnění rozpočtu Obce Šumvald k 31. 12. 2022:

Schválený rozpočet na r. 2022 činil v příjmech 34.835.630,- Kč. Po rozpočtových úpravách 

se rozpočet změnil na 52.786.268,19 Kč, přičemž příjmovou část ovlivnil převod fin.prostředků z ČNB do ČS

ve výši 11,7 mil. Kč. Skutečné příjmy v roce 2022 bez převodu fin.prostředků mezi účty byly 39.975.735,55 Kč.

Do rozpočtu bylo plánováno zapojení přebytku hospodaření ve výši 19.164.370,- Kč

Ve výdajích byl schválený rozpočet ve výši 54.000.000,-  Kč. Po úpravách se rozpočet změnil

na 48.378.268,19 Kč, kde výši výdajové části opět ovlivnitl převod mezi účty ČNB a ČS ve výši 11,7 mil. Kč

Skutečné výdaje v roce 2022 byly bez převodu fin.prostředků mezi účty ve výši 28.786.888,99 Kč.

Do rozpočtu v roce 2022 nebyl zapojen přebytek hospodaření z předchozích let.

PŘÍJMY ROZPOČTU:

I. Plnění rozpočtu příjmů (výpis položek dle druhového třídění)

§ Název položky
Schválený 

rozpočet v Kč

Upravený 

rozpočet v Kč
Skutečnost v Kč

1111 Daň z příjmů fyzických osob ze záv.čin. a fun.pož.

5 000 000,00 5 000 000,00 4 600 858,59

1112 Daň z příjmů fyzických osob ze SVČ 280 000,00 468 000,28 417 614,16

1113 Daň z příjmů fyzických osob z kapit. výnosů 720 000,00 940 000,00 928 283,42

1121 Daň z příjmů právnických osob 6 000 000,00 7 500 000,00 7 021 611,02

1122 Daň z příjmů právnických osob za obce 300 000,00 300 000,00 299 440,00

1211 Daň z přidané hodnoty 13 500 000,00 15 970 598,00 15 938 858,13

1334 Odvody za odnětí půdy ze zemědělského půdního 

fond 10 000,00 10 000,00 1 052,40

1335 Poplatky za odnětí pozemků plnění funkcí lesa 1 000,00 1 000,00 742,80

1341 Poplatek ze psů 31 200,00 31 200,00 29 067,00

1343 Poplatek za užívání veřejného prostranství 1 000,00 1 000,00 110,00

1344 Poplatek ze vstupného 1 000,00 1 000,00 0,00

1345 Př.z poplatku za obecní systém odpad.hosp. a 

příj.z 677 160,00 677 160,00 656 172,00

1349 Příjem ze zrušených místních poplatků 10 000,00 10 000,00 2 343,00

1361 Správní poplatky 15 000,00 15 000,00 14 325,00

1381 Daň z hazardních her 200 000,00 250 000,00 225 678,09

1382 Zrušený odvod loterií a podobných her kromě výh. 

hrac. př. 500,00 500,00 161,49

1383 Zrušený odvod z výherních hracích přístrojů 500,00 500,00 0,00

1511 Daň z nemovitých věcí 2 000 000,00 2 050 000,00 2 044 780,38

1xxx   Daňové příjmy 28 747 360,00 33 225 958,28 32 181 097,48

2111 Příjmy z poskytování služeb a výrobků 80 600,00 150 600,00 153 076,70

2112

Příjmy z prodeje zboží (již nakoupeno za účelem 

prodeje) 100 100,00 250 100,00 244 421,00

2119 Ostatní příjmy z vlastní činnosti 21 000,00 21 000,00 25 680,00

2131 Příjmy z pronájmu pozemků 144 000,00 144 000,00 139 670,00

2132 Přijmy z pronájmu ost. nemovit. a jejich částí 772 572,00 792 572,00 791 677,00

2139 Ostatní příjmy z pronájmu majetku 267 000,00 317 000,00 313 455,64

2141 Příjmy z úroků (část) 1 000,00 1 151 000,00 1 142 548,25

2212 Sankční platby přijaté od jiných subjektů 1 000,00 1 000,00 0,00

2310

Příjmy z prodeje krátkodobého a drobného 

dlouhodobého majetku 10 000,00 10 000,00 5 296,50

2321 Přijaté neinvestiční dary 0,00 0,00 0,00

2322 Přijaté pojistné náhrady 0,00 831 516,00 831 516,00

2324 Přijaté nekapitálové příspěvky a náhrady 262 700,00 547 700,00 522 703,07

2329 Ostatní nedaňové příjmy jinde nezařazené 40 000,00 120 000,00 112 494,00

2xxx   Nedaňové příjmy 1 699 972,00 4 336 488,00 4 282 538,16

3/13



I. Plnění rozpočtu příjmů - pokračování (výpis položek dle druhového třídění)

3111 Příjmy z prodeje pozemků 321 000,00 391 000,00 379 278,00

3xxx   Kapitálové příjmy 321 000,00 391 000,00 379 278,00

4111 Neinvestiční přijaté transf.z všeob.pokl.správy SR 0,00 184 080,19 184 080,19

4112 Neinv.př.transfery ze SR v rámci souhr.dot.vztahu 120 000,00 480 300,00 480 300,00

4116 Ostatní neiv.přijaté transfery ze st.rozpočtu 116 958,00 889 574,72 889 574,72

4134 Převody z rozpočtových účtů 0,00 11 700 000,00 11 700 000,00

4216 Ostatní invest.přijaté transfery ze st.rozpočtu 3 830 340,00 1 478 867,00 1 478 867,00

4222 Investiční transfery přijaté od krajů 0,00 100 000,00 100 000,00

4xxx   Přijaté transfery 4 067 298,00 14 832 821,91 14 832 821,91

Příjmy celkem 34 835 630,00 52 786 268,19 51 675 735,55

8115 Převod zůstatku z předchozích let 19 164 370,00 44 692 000,00 37 917 134,94

8117 Aktivní krátkodobé operace řízení likvidity - příjmy 0,00 78 900 000,00 78 900 000,00

8118 Aktivní krátkodobé operace řízení likvidity - výdaje 0,00 -128 000 000,00 -128 000 000,00

8901 Operace z peněžních toků 0,00 0,00 -5 981,50

8xxx   Financování celkem 19 164 370,00 -4 408 000,00 -11 188 846,56

C E L K E M dle FIN-2-12M 54 000 000,00 48 378 268,19 40 486 888,99

Komentář k příjmové části rozpočtu:
Daňové příjmy (tř. 1)  jsou základním zdrojem financování rozpočtu obce. 

V roce 2022 činily 32.181.097,48 Kč.

Nedaňové příjmy (tř. 2) v roce 2022 činily 4.282.538,16 Kč.

Jedná se hlavně o příjmy z pronájmů a příjmy z poskytování služeb. 

V roce 2022 obdržela obec pojistné náhrady za povodně ve výši 831.516,- Kč. Dále založila termínované účty,

z nichž byly příjmy z úroků ve výši 1,151 mil Kč.

V kapitálových příjmech (tř. 3) 

hlavním zdrojem jsou příjmy z prodeje pozemků v Břevenci a v Šumvaldě.

V roce 2022 byly prodány drobné pozemky a velký pozemek panu Josefu Müllerovi.

Přijaté transfery (tř. 4)

Obec obdržela v r. 2022 transfery v celkové výši 3.133 tis. Kč a převedla 11,7 mil Kč z účtu ČNB na účet ČS.

Tento převod finančních prostředků mezi vlastními účty ovlivňuje jak příjmovou, tak i výdajovu část rozpočtu.

Obec dostává každoročně dotaci na výkon státní správy. V roce 2022 činila tato dotace ve výši 480.300,- Kč.

V roce 2022 byl ze Státního rozpočtu uvolněn nenávratný neúčelový příspěvek ve výši 101.280,19 Kč, tzv.

kompenzační bonus. Tyto příjmy byly obdrženy ve dvou splátkách.

Na základě rozhodnutí Ministerstva financí prostřednictvím Olomouckého kraje obdržela obec dotaci na volby

ve výši 64.000,- Kč do zastupitelstva obcí konané ve dnech 23. a 24 září 2022. Dále obec obdržela dotaci

na volbu prezidenta ČR - na přípravnou fázi ve výši 18.800,- Kč.

Nevyčerpané finanční prostředky za volby ve výši 25.549,10 Kč byly na základě vyúčtování dne 20.1.2023 vráceny.

Obec v roce 2022 obdržela dotaci na vytvoření pracovních příležitostí pro 2 pracovníky na veřejně prospěš.práce

od Úřadu práce v Olomouci, s měsíčním financováním do ledna 2022, kdy došlo k ukončení podpory.

Za rok 2022 tedy Obec obdržela z Úřadu práce finanční prostředky ve výši 60.000,- Kč.

Další dotace podporující Zaměstnanost v obci je dotace čerpaná přes MPSV z OP Zaměstnanost. 

Obec obdržela na jedno pracovní místo transfer ve výši 56.957,72 Kč na pokrytí mzdových výdajů.

Projekt byl v roce 2022 ukončen.

Obec také čerpala každoroční podporu z MPSV na osoby dlouhodobě nezaměstnané, tzv "VPP." Podpora

z důvodu nemoci zaměstnance trvala pouze tři měsíce a obdrželi jsme dotaci v celkové výši 34.741,- Kč.

4/13



V roce 2021 byla ukončena výstavba Vodovodu Šumvald a Břevenec. Obec obdržela z MŽP doplatek transferu

ve výši 19.125,- Kč (rozdíl neobržených příjmů 0,30 Kč) na základě závěrečného vyúčtování v roce 2022.

Přijaté transfery (tř. 4) - pokračování

Obec obdržela průtokovou dotaci pro ZŠ Šumvald ve výši 737.876,- Kč z MŠMTna program MS2021+.

V roce 2022 byla provedena renovace veřejného osvětlení. Bylo nainstalováno 289 ks LED svítilen na stávající

sloupy veřejného osvětlení a bylo doplněno 16 ks nových sloupů. Dotace na renovaci byla poskytnuta z MPO

ve výši 1. 459.742,- Kč.

V roce 2022 obec od Olomouckého kraje obdržela dotaci na pořízení hasičského automobilu pro JSDH Šumvald,

které bude pořízeno v roce 2023 a spolufinancováno ještě dotací z Ministerstva vnitra.

Název Příjem dotace Čerpání dotace Vráceno

Dotace na výkon stát.správy 480 300,00 480 300,00 0,00

Nenávratný neúčel.příspěvek ze SR - kompenzační bonus 101 280,19 101 280,19 0,00

Dotace na volby do zastupitelstva obcí 64 000,00 55 733,19 8 266,81

Dotace na volbu prezidenta - přípravná fáze 18 800,00 1 517,71 17 282,29

MŠMT - průtoková dotace pro ZŠ Šumvald 737 876,00 737 876,00 0,00

MPSV - Operační program Zaměstnanost - závěr.platba 56 957,73 56 957,72 0,01

MPSV - Vytvoř.prac.příležit. "Outplacement" - závěr.platba 60 000,00 60 000,00 0,00

MPSV - Vytvoř.prac.příležit. "VPP" 34 741,00 34 741,00 0,00

MŽP - invest dotace - výstavba Vodovodu - závěr.platba 19 125,00 19 125,00 0,00

MPO - renovace veřejného osvětlení 1 459 745,00 1 459 745,00 0,00

OK - inv.dotace na nákup dopr.auta pro JSDH Šumvald 100 000,00 100 000,00 0,00

CELKEM 3 132 824,92 3 107 275,81 25 549,11

V roce 2022 byla provedena Modernizace odborné učebny v ZŠ Šumvald. Byly nakoupeny školní pomůcky do 

odborné přírodovědné učebny a kabinetu vč. 3D tiskárny a scaneru. Na spolufinancování se dle smlouvy bude

podílet MMR prostřednictvím programu IROP v roce 2023 - očekávaná dotace ve výši 2.332.754,52 Kč.

V roce 2022 byl vybaven sál kulturního domu v Šumvaldě novými stoly 50 ks a židlemi 200 ks. Na spolufinancování

se bude podílet v roce 2023 SZIF ve spolupráci s MAS Uničov - očekávaná dotace 367.200,- Kč

Financování (tř. 8)

Do rozpočtu bylo naplánováno zapojení přebytku hospodaření z minulých let ve výši 19.164.370,- Kč. 

Saldo příjmů a výdajů za rok 2022 vykazuje skutečnost -11.188.846,56 Kč, a proto v roce 2022 nebyly

do rozpočtu zapojeny přebytky minulých let. 

Dále jsou zde zachyceny příjmy a výdaje při vkladech a ukončeních termínovaných účtů.

5/13



VÝDAJE ROZPOČTU:

II. Plnění rozpočtu výdajů (výpis položek řazených dle paragrafů)

§ Název položky
Schválený 

rozpočet v Kč

Upravený 

rozpočet v Kč
Skutečnost v Kč

2212 Silnice 670 000,00 670 000,00 34 896,98

2219 Ostatní záležitosti pozemních komunikací 10 060 000,00 1 269 000,00 249 539,02

2295 Dopravní obslužnost veř.službami - smíšená 266 091,00 266 091,00 266 090,10

2310 Pitná voda 1 581 000,00 681 000,00 506 978,86

2321 Odvádění a čištění odpadních vod a nakl.s kaly 540 000,00 540 000,00 99 279,00

3111 Mateřské školy 1 206 450,00 1 206 450,00 1 168 223,91

3113 Základní školy 5 749 000,00 5 986 876,00 5 465 167,92

3314 Činnnosti knihovnické 42 000,00 42 000,00 27 077,00

3326 Pořízení, zachování a obnova hodnot nár hist.povědo 50 000,00 50 000,00 0,00

3341 Rozhlas a televize 67 000,00 67 000,00 23 609,98

3349 Ostatní záležitosti sdělovacích prostředků 30 000,00 30 000,00 15 631,00

3392 Zájmová činnost v kultuře 2 456 000,00 1 757 630,00 1 673 178,67

3399 Ostatní záležitosti kultury,církví a sděl.prostř. 187 500,00 187 500,00 58 817,00

3419 Ostatní tělovýchovná činnost 2 650 000,00 1 050 000,00 634 016,92

3429 Ostatní zájmová činnost a rekreace 15 000,00 15 000,00 15 000,00

3612 Bytové hospodářství 4 290 000,00 390 000,00 120 013,69

3613 Nebytové hospodářství 2 168 000,00 1 168 000,00 832 021,55

3631 Veřejné osvětlení 4 525 000,00 4 525 000,00 4 344 213,45

3632 Pohřebnictví 203 000,00 203 000,00 183 708,33

3639 Komunální služby a územní rozvoj j.n. 4 212 000,00 3 146 741,00 2 711 171,77

3721 Sběr a svoz nebezpečných odpadů 40 000,00 57 000,00 55 592,58

3722 Sběr a svoz komunálních odpadů 990 000,00 990 000,00 921 520,04

3725 Využívání a zneškodňování komun.odpadů 315 000,00 315 000,00 295 594,91

3745 Péče o vzhled obcí a veřejnou zeleň 1 660 000,00 1 895 000,00 1 809 498,98

4350 Domov pro seniory 10 000,00 18 000,00 18 000,00

4351 Osobní asistence, pečovatelská služba a podpora samostatného bydlení40 000,00 40 000,00 40 000,00

4356 Denní stacionáře a centra denních služeb 20 000,00 20 000,00 20 000,00

4358 Sociální služby poskytované ve zdravotnických zařízeních ústavní péče10 000,00 10 000,00 10 000,00

5212 Ochrana obyvatelstva 50 000,00 50 000,00 0,00

5213 Krizová opatření 50 000,00 50 000,00 0,00

5299 Ostatní zálež.civilní připravenosti 100 000,00 280 000,00 279 834,89

5512 Požární ochrana - dobrovolná část 2 562 000,00 1 562 000,00 1 130 671,50

6112 Zastupitelstva obcí 2 250 000,00 2 250 000,00 1 845 901,00

6115 Volby do zastupitelstev obcí 0,00 64 000,00 55 733,19

6118 Volba prezidenta ČR 0,00 18 800,00 1 517,71

6171 Činnost místní správy 3 310 000,00 3 310 000,00 2 655 651,44

6310 Obecné příjmy a výdaje z finančních operací 22 000,00 22 000,00 10 409,01

6320 Pojištění funkčně nespecifikované 250 000,00 250 000,00 194 912,00

6330 Převody vlastním rozpočtovým účtům 0,00 11 700 000,00 11 700 000,00

6399 Platby daní a poplatků krajům, obcím a st.fondům 800 000,00 800 000,00 564 465,29

6402 Finanční vypořádání minulých let 6 947,00 448 952,25 448 951,30

6409 Ostatní činnosti j.n. 546 012,00 976 227,94 0,00

VÝDAJE CELKEM 54 000 000,00 48 378 268,19 40 486 888,99

z toho: Běžné výdaje 22 500 000,00 36 756 073,19 30 333 332,00

Kapitálové výdaje 31 500 000,00 11 622 195,00 10 153 556,99

Komentář k výdajové části rozpočtu:

Silnice

Rozpočet je čerpán na opravu a údržbu místních komunikací (nákup drobného materiálu a pohonných hmot). 

6/13



Ostatní záležitosti pozemních komunikací

Rozpočet je čerpán na údržbu chodníků, cyklostezek a místních komunikací (postřiky, pohonné hmoty 

a náhradní díly na traktory a vlečky).

V roce 2022 byly prováděny přípravné a administrativní práce pro přestavbu chodníků v Šumvaldě a Břevenci.

Dále byl vybudován chodník u hasičské zbrojnice v Šumvaldě.

Dopravní obslužnost veřejnými službami - smíšená

Uhrazeny výdaje na dopravní obslužnost území obce.

Pitná voda

Schválený rozpočet je čerpán na běžné výdaje, a to zejména na spotřebu el.energie, rozbory vody, drobné

nářadí a další běžné výdeje spojené s pitnou vodou a fungováním vodovodu.

Odvádění a čištění odpadních vod a nakl. s kaly

Schválený rozpočet byl použit na opravu kanalizace a provzdušnění na ČOV.

Mateřská škola Šumvald

Poskytnut neinvestiční příspěvek na provoz příspěvkové organizace. Dále byly proveden drobné opravy, včetně

opravy komínu z důvodu zatékání.

Základní škola Šumvald

Poskytnut neinvestiční příspěvek na provoz základní školy.  

V roce 2022 byla provedena modernizace odborné učebny. Byla vybavena přírodovědecká učebna a kabinet, 

včetně 3D tiskárny a scaneru. Část výdajů bude v roce 2023 kompenzován dotací z MMR z programu IROP.

Dále byla poskytnuta ZŠ průtoková dotace z MŠMT z programu MS2021+.

Činnosti knihovnické

Čerpání rozpočtu je na provoz knihoven v Šumvaldě a v Břevenci (odměny knihovnicím, nákup časopisů).

Činnost registrovaných církví a nábož.spol.

Poskytnuta neinvestiční individuální dotace na opravu fasády kostela.

Rozhlas a televize

Rozpočet je čerpán na opravy rozhlasu a na poplatky za internetové připojení rozhlasu.

Záležitosti sdělovacích prostředků

Rozpočet byl čerpán na zpracování a distribuci místních novin.

Zájmová činnost v kultuře - KD Břevenec a KD Šumvald

Čerpání rozpočtu je na provoz a běžnou údržbu kulturních domů v Šumvaldě a v Břevenci.

V kulturním domě v Šumvaldě byly opravy omítek a výmalba, opravy schodů a olištování. Dále bylo provedeno

čištění a voskování podlahy na sále. Dále byly uskutečněny výdaje spojené s umístěním fotovoltaické elektrárny

na střechu budovy. Na základě výzvy SZIF přes MAS Uničov byly pořízeny nové stoly 50 ks a židle 200 ks na sál.

Část výdajů bude kompenzována v roce 2023 po předložení závěrečné zprávy. Nadále probíhají opravy v elektro-

instalaci - byl vybudován přívodní kabel pod jeviště.

V kulturním domě v Břevenci bylo provedeno čištění podlah a byla provedena oprava vstupního otvoru na sál.

Záležitosti kultury - kulturní komise

Výdaje na kulturní akce - setkání důchodců, vítání občánků a dárkové balíčky jubilantům.

Tělovýchovná činnost

Rozpočet je čerpán na neinvestiční dotace na činnost sportovních organizací - SK Šumvald, VOSA Šumvald,

TJ Sokol Šumvald a Stolní tenis. Bylo doplněno kamenivo na venkovní dětská hřiště.

V roce 2022 byla provedena výměna oplocení na víceúčelovám hřišti v Šumvaldě. Dále probíhaly zemní práce 

na pozemcích SK Šumvald, které byly obcí od organizace odkoupeny. 

Ostatní zájmová činnost

Čerpání výdajů na neinvestiční dotaci Břeveneckému vesnickému spolku.

7/13



Bytové hospodářství

Součástí čerpání rozpočtu jsou opravy, revize a běžná údržba bytových domů.

V roce 2022 byla provedena studie na výstavbu bytových domů na pozemcích obce. Dále bylo proveden zasyp 

septiku a zpevnění parkovací plochy u bytovky v Břevenci a byla provedena oprava úniku plynu.

Nebytové hospodářství

Rozpočet byl čerpán na provoz domu služeb, a to hlavně na revize a běžnou údržbu objektu.

Součástí čerpání rozpočtu je také mzda 2 zaměstnanců a nákup ochranných pracovních pomůcek.

V roce 2022 byla provedene výměna topidel v části DS - kadeřnictví.

Veřejné osvětlení

Výdaje na spotřebu elektrické energie, opravy a udržování veřejného osvětlení v obou obcích.

V roce 2022 byla provedena renovace veřejného osvětlení. Bylo nainstalováno 289 ks LED svítilen na stávající

sloupy veřejného osvětlení a bylo doplněno 16 ks nových sloupů. Dotace na renovaci byla poskytnuta z MPO.

Pohřebnictví

Čerpání rozpočtu je na svoz a uložení odpadu ze hřbitova a pohonné hmoty na sečení hřbitova.

V roce 2022 probíhala oprava pomníku padlých v Šumvaldě. Do Břevencei byla zakoupena nádrž s plovákem.

Komunální služby

Schválený rozpočet je čerpán na mzdu údržbáře; tyto výdaje jsou kompenzovány dotací z Operačního programu

Zaměstnanost financované přes MPSV, který byl ukončen v roce 2022.

Další výdaje se týkaly úprav prostoru nových dílen, tzv. vestavba zázemí a oprav v muzeu.

V muzeu byl proveden průzkum a chemická ochrana nátěrem dřevěných konstrukcí.

Sběr a svoz komunálního a nebezpečného odpadu

Rozpočet je čerpán na sběr a likvidaci domovního odpadu, který provádí EKO-UNIMED Medlov.

Obcí je zajištěn 2x ročně sběr nebezpečného odpadu. V obci je také prováděn sběr plastů, skla, použitého oleje

z domácností, tetrapaků, kovů a vysloužilých elektrospotřebičů. Současně probíhal sběr bioodpadu.

V roce 2022 byl dle OZV vybírán poplatek za odpad ve výši 396,- Kč/osobu/rok. 

Byla provedeno vyúčtování poskytnuté dotace Servisní společnosti Odpady Olomouckého kraje.

Péče o vzhled obcí a veřejnou zeleň

Čerpání rozpočtu je především na výdaje na údržbu veřejných ploch v obci (úprava veřejné zeleně, prořezávání

stromů, náhradní díly pro stroje na údržbu veřejné zeleně, pohonné hmoty, revize a technické kontroly). 

V květnu 2021 nastoupili dva údržbáři, jejichž výdaje na mzdy byly částečně kompenzovány dotací z MPSV

zasmluvněné přes Úřad práce z programu Outplacement, který byl v roce 2022 ukončen. 

V roce 2022 bylo dále provedeno odborné kácení stromů - lípa. Dodavatelsky byla provedena výsadba stromů, 

keřů a další zahradnické práce v Šumvaldě. Byl zakoupen nový žací traktor CUB CADET, nový křovinořez

a používaný odstraňovač plevele.

 

Ostatní záležitosti civilní připravenosti

Čerpání rozpočtu na výdaje spojené s odstraňováním popovodňových škod (čištění kanalizace, opravy cest, 

a chodníků). Byla roztříděna a zlikvidována poslední povodňová skládka u rybníku v Šumvaldě.

Požární ochrana

Rozpočet je čerpán na provoz požárních zbrojnic (el. energie, revize, pohonné hmoty, nákup hadic,

opravu hasič. aut). Součástí rozpočtu jsou finanční příspěvky SDH Šumvald a Břevenec.

Bylo provedeno dokončení opravy elektroinstalace, dále opravy fasády na HZ v Šumvaldě. Současně byla

provedena oprava Tatry T815.

Zastupitelstva obcí

Výdaje na odměny členům zastupitelstva obce včetně odvodů z mezd.

V září 2022 byla provedena volba nového zastupitelstva obce. Od 21.10.2022 byla na ustavujícím jednání ZO

pozice místostarosty schválená jako neuvolněná.

8/13



Správa

Rozpočet je čerpán na provozní výdaje samosprávy obce - provoz a údržba budovy OÚ, mzdy

zaměstnanců včetně odvodů z mezd. Součástí čerpání jsou neinvestiční dotace včelařům, myslivcům, 

občanskému sdružení Pulchra Silva, členský příspěvek MAS Uničovsko a SOMU. 

Dále byly zhotoveny stolní kalendáře pro občany Šumvaldu a Břevence.

V roce 2022 byl zakoupen notebook pro starostu, dále byl pořízen mobil pro místostarostu, byly dokoupeny

skříně a kartotéky na OÚ.

Obecné příjmy a výdaje z finančních operací

Jedná se o výdaje za poplatky související s vedením účtu u České spořitelny a u České národní banky.

Pojištění funkčně nespecifikované

Zahrnuje pojištění majetku obce a odpovědnosti, sdružené pojištění osobního auta a povinné

ručení na traktory, malotraktor, vlečky, přívěsný vozík.

Nově uzavřená smlouva na pojištění majetku, příspěvkových organizací a zastupitelů s ČSOB Pojišťovnou, a.s.

Platby daní a poplatků krajům, obcím a st.fondům

Jedná se o výdaje spojené s účtováním daně z příjmu právnických osob za obec a účtováním

odvodů či vratek DPH. 

Finanční vypořádání minulých let

Výdaje spojené s vrácením finančních prostředků nevyčerpaných na volby do Parlamentu ČR.

Výdaje spojené s vrácením finančních prostředků nevyčerpaných na "Rekonstrukci KD Šumvald" od Ol.kraje.

Hospodářský výsledek za r. 2022 vykazuje zisk ve výši  16.598.828,92 Kč. 

Po schválení účetní závěrky (sestavené k 31. 12. 2022)  zastupitelstvem obce bude HV převeden 

na účet 432 Výsledek hospodaření předcházejících účetních období.

Přílohy závěrečného účtu Obce Šumvald:

1. Zpráva o výsledku přezkoumání hospodaření obce Šumvald za rok 2022

2. Výkaz pro hodnocení plnění rozpočtu Fin 2-12M za rok 2022

3. Výkaz zisku a ztráty, sestavený k 31. 12. 2022

4. Účtový rozvrh na rok 2022

5. Evidence věcných břemen

9/13



ROZVAHA k 31. 12. 2022:

AKTIVA CELKEM 392 933 986,25 Kč                   

Software 38 958,00 Kč                             

Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek 2 545,00 Kč                               

Stavby 273 845 552,11 Kč                    

Samostatné věci movité a soubory věcí movitých 12 048 372,90 Kč                      

Pozemky 39 966 875,41 Kč                      

Umělecká díla a předměty 940 250,00 Kč                           

Nedokončený hmotný dlouhodobý majetek 5 051 674,51 Kč                        

Poskytnuté zálohy na DHM -  Kč                                       

DHM určený k prodeji -  Kč                                       

Ostatní dlouhodobý finanční majetek 24 780,00 Kč                             

Oběžná aktiva 61 014 978,32 Kč                      

PASIVA  CELKEM 392 933 986,25 Kč                   

Vlastní kapitál 389 252 306,59 Kč                    

Cizí zdroje 3 681 679,66 Kč                        

Stav finančních prostředků na provozních účtech k 31. 12. 2022:

Základní běžný účet, vedený u České spořitelny a.s. 6 173 880,29 Kč

Základní běžný účet, vedený u ČNB 601 739,47 Kč

Pokladna 0,00 Kč

C e l k e m 6 775 619,76 Kč

Stav finančních prostředků na termínovaných účtech k 31. 12. 2022:

Spořící účet, vedený u České spořitelny a.s. 5 100 000,00 Kč

Vkladový účet, vedený u České spořitelny a.s. 44 000 000,00 Kč

C e l k e m 49 100 000,00 Kč

Závazky Obce Šumvald k 31. 12. 2022:

Neuhrazené došlé faktury :   celkový závazek ve výši 179 122,00 Kč                          

Jedná se o dodavatelské faktury přijaté v prosinci 2022 se splatností v lednu 2023.

Tvorba a použití fondů:

V roce 2022 bylo čerpáno ze sociálního fondu na stravné 39.300,- Kč.

10/13



Neinvestiční akce v roce 2022:

Modernizace odborné učebny ZŠ Šumvald - NEINV výdaje 217 654,80 Kč

ořez a kácení lip v obci 69 600,00 Kč

výsadba stromů, keřů a zahradnické práce 250 687,00 Kč

odstranění povodňové skládky u rybníka v Šumvaldě 279 834,89 Kč

oprava pomníku padlých 154 521,98 Kč

oprava podkroví - tesařské práce Muzeum 11 640,00 Kč

oprava a nastavení IP modulu Florian - rozhlas Břevenec 18 460,00 Kč

výměna plyn.topidla Karma Beta na DS kadeřnictví 40 172,00 Kč

bezvýkopová oprava kanalizace v Šumvaldě 48 340,00 Kč

oprava provzdušnění ČOV - aretační elementy 42 098,42 Kč

oprava dešťové vpusti u ZŠ Šumvald 32 725,00 Kč

oprava komínů MŠ Šumvald 83 257,00 Kč

opravy HZ Šumvald - fasáda, elektroinstalace 725 919,14 Kč

oprava Tatry T815 97 496,57 Kč

opravy v KD Břevenec - podlahy, montáž příčky 189 359,45 Kč

opravy v KD Šumvald - podlahy, elektroinstalace, omítky 304 684,18 Kč

C e l k e m 2 566 450,43 Kč                       

Investice v r. 2022:

Výstavba dvou bytových domů 70 180,00 Kč

Modernizace odborné učebny ZŠ Šumvald - INV výdaje 2 359 387,47 Kč

Renovace veřejného osvětlení 3 902 556,13 Kč

Vybavení - stoly a židle - KD Šumvald 714 807,50 Kč

Workoutové hřiště Šumvald 161 709,24 Kč

Žací traktor CUB CADET XZ5 127 134 900,00 Kč

Notebook s příslušenstvím pro starostu 43 451,10 Kč

JSDH Šumvald - dopravní automobil 27 830,00 Kč

Vestavba zázemí - nová dílna 834 948,58 Kč

Vestavba zázemí - sýpka 140 793,98 Kč

Chodník Šumvald - směr Dlouhá Loučka 20 715,20 Kč

Chodník Šumvald - směr Břevenec 20 715,20 Kč

Chodníky Břevenec u hřiště, směr Šumvald 86 902,20 Kč

Chodník a parkoviště před hasičskou zbojnicí Šumvald 76 895,50 Kč

Chodník Šumvald směr Libina 20 715,20 Kč

Nákup pozemku KÚ Šumvald a KÚ Břevenec p. Trnková 471 410,00 Kč

Nákup pozemku SK Šumvald 341 380,00 Kč

Směnná smlouva Úsovsko 248 180,00 Kč

Směnná smlouva Jakub Hruška 90 910,00 Kč

TZ KD Šumvald - zateplení, výměna oken, střecha 437 136,70 Kč

TZ KD Šumvald - elektroinstalace 22 798,60 Kč

TZ - oplocení multifunkčního hřiště 167 585,00 Kč

Vodovodní a kanalizační přípojky pro obecní budovy 87 199,36 Kč

Pomník obětem války - nalezený majetek 100 000,00 Kč

C e l k e m 10 583 106,96 Kč                     

11/13



Přehled finančních příspěvků neziskovým organizacím v roce 2022:

Název neziskové organizace Částka

Neinvestiční dotace (na zajištění chodu organizací v obci) 515 000,00 Kč                          

Sportovní klub Šumvald 200 000,00 Kč

ST Šumvald-Břevenec 24 000,00 Kč

Spolek rodičů a přátel školy při ZŠ Šumvald 15 000,00 Kč

Myslivecké sdružení Šumvald z.s. 8 000,00 Kč

Sbor dobrovolných hasičů Šumvald 150 000,00 Kč

Sbor dobrovolných hasičů Břevenec 40 000,00 Kč

Břevenecký vesnický spolek 15 000,00 Kč

Tělocvičná jednota SOKOL Šumvald 8 000,00 Kč

Český svaz včelařů Šumvald 7 000,00 Kč

VOSA Šumvald (dříve Hanácký svaz tech.sportů) 48 000,00 Kč

Neinvestiční dotace 3 304,00 Kč                              

Vyúčtování - Servisní společnost odpady Olomouc.kraje 3 304,00 Kč                               

Dary místním organizacím 80 000,00 Kč                            

Hospic na Svatém Kopečku, Olomouc 10 000,00 Kč                             

Domov pro seniory Červenka, p.o. 10 000,00 Kč                             

Klokánek Dlouhá Loučka 10 000,00 Kč                             

CHARITA ŠTERNBERK, Středisko Uničov 40 000,00 Kč                             

Jasněnka, z.s. Uničov 10 000,00 Kč                             

Dary ostatním organizacím 8 000,00 Kč                              

Domov seniorů Komárov z.ú. 4 000,00 Kč                               

Diakonie ČCE,  středisko Sobotín 4 000,00 Kč                               

C e l k e m 606 304,00 Kč                          

12/13



Příspěvkové organizace zřízené obcí a jejich hospodaření

Obec je zřizovatelem 2 příspěvkových organizací:

1) Základní škola Šumvald

Náklady Základní školy Šumvald 19 021 602,57 Kč                      

Výnosy Základní školy Šumvald 19 230 538,40 Kč                      

Hospodářský výsledek ZŠ Šumvald je ziskový 208 935,83 Kč                          

Zisk z hospodaření ZŠ byl převeden do rezervního fondu a část do fondu odměn na základě

usnesení ZO ze dne 13.03.2023 č. U-49/3/2023.

2) Mateřská škola Šumvald

Náklady Mateřské školy Šumvald 5 825 063,57 Kč                        

Výnosy Mateřské školy Šumvald 6 021 316,72 Kč                        

Hospodářský výsledek MŠ Šumvald je ziskový 196 253,15 Kč                          

Zisk z hospodaření MŠ byl převeden do rezervního fondu a část do fondu odměn na základě

usnesení ZO ze dne 13.03.2023 č. U-47/3/2023.

V Šumvaldě dne 31.03.2023

Vypracovala: Ing. Kateřina Jánětová

Schválil: Ing. Josef Šenk - starosta obce

Návrhy a připomínky k předloženému návrhu závěrečného účtu obce Šumvald za rok 2022 je možné 

podávat písemně nebo ústně na Obci Šumvald, a to po dobu jeho uveřejnění na úřední desce

a elektronické úřední desce obecního úřadu nebo ústně den před zasedáním Zastupitelstva obce.

Návrh závěrečného účtu zveřejněn na úřední a elektronické úřední desce: 05.04.2023

Návrh závěrečného účtu sejmut z úřední a elektronické úřední desky: dnem vyvěšení nového závěr.účtu

13/13


